

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 1 cor. 70 bani, $\frac{1}{4}$, an 5 cor., $\frac{1}{2}$, an 10 cor., 1 an 20 cor.
Pentru ducerea la casă cu 30 bani pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 2 cor. 40 bani, $\frac{1}{4}$, an 7 cor., $\frac{1}{2}$, an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$, an 10 franci, $\frac{1}{2}$, an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 14 bani, a doua-ora 12 bani
a treia-ora 10 bani și timbru de 60 bani.

Redacția și administrația: Strada Poplăci Nr. 15.

Se prenumără la poște și librării.

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscripte nu se înapoiază.

Numeri singuratici la 10 bani se vând în Sibiu: la librăria „Tipografiei”, societate pe acțiuni și la librăria L. Michailis, strada Căminăriei, 27. — În Alba-Iulia: la librăria Weiss Bernat și la loterie

Risipă de vorbe.

(S.) Întreaga ședință de Vineri a dietei maghiare a fost consacrată chestiunii naționalităților.

E lucru curios, că dieta maghiară discută chestia aceasta, neprovocată de nimeni, și face atâta risipă de vorbe în jurul unei chestii, pe care până aci nu o recunoștea de existență, ci o reducea, cu guvernul unguresc împreună, la o simplă nemulțumire a unor elemente turbulente cari trăiesc din astfel de „agitafuni”.

Va să zică, parlamentul maghiar recunoaște că există o chestie a naționalităților, pentru-că de n'ar exista, n'ar discuta asupra ei; și recunoscând aceasta, recunoaște și existența naționalităților din această țară, contrar guvernelor maghiare, cari nu vreau să le recunoască.

Să nu creadă însă nimeni, că parlamentul maghiar, discutând chestia naționalităților, face lucru mare. Pentru-că o discută numai, nu o rezolvă. Și apoi nici discuția nu o poartă așa cum cere importanța chestiei. Lucrul acesta vine de acolo, că nici unul dintre cei ce vorbesc la chestie nu știe din care parte să o prindă. De aci se naște urmarea, că toți vorbitorii se învârtesc în jurul ei, rostesc la vorbe goale și fără rost, dar cu o soluție practică, cu un leac sigur pentru vindecarea acestei boale nu vine nimeni.

De altcum nici nu se intenționează vindecarea. Alte scopuri se urmăresc.

Pentru-că dacă s'ar dori sincer și serios sanarea răului, ar trebui să fie chemați la consultare cei ce cunosc boala în întreaga ei estindere și în toate amănuntele ei, — naționalitățile nemaghiare înseși. A spus-o doar' unul dintre cei mai înțelepți și mai corecți bărbați de stat ai Maghiarilor, baronul Eötvös József, că chestia naționalităților nu se poate rezolva în mod unilateral, numai din partea Maghiarilor, — ci în bună înțelegere cu naționalitățile și cu cooperarea lor. Și numai așa se va putea ea rezolva, și se va rezolva de fapt, la timpul seu.

Lucrul acesta îl știu și-l recunosc de altcum și Maghiarii, sau cel puțin o parte dintre ei. Pentru-că deputatul Werner a declarat, tocmai în ședința de Vineri a dietei maghiare, în vorbirea sa dedicată exclusiv chestiei naționalităților, că Maghiarii trebuie să se imprietească cu tema aceasta, fiindcă constituțiile politice din Austria, ales năsuințele federaliste pot să aibă influență și asupra raporturilor politice din Ungaria, și pot să facă, aceea ce de altcum ar fi de dorit, ca la alegerile viitoare să intre în parlament un puternic partid al naționalităților, care ar avea datoria apoi să pună în chestia în discuție parlamentară și să o țină la ordinea zilei până la deservita ei rezolvare.

Până atunci rămâne deci, că dieta maghiară face numai risipă de vorbe în chestia națională.

Dece? Din interes. Întreaga discuție purtată în jurul ei, se face numai fiindcă așa cer interesele partidelor politice din dieta maghiară. Se apropie adevărat alegerile nouie pentru parlamentul unguresc, și fiecare partid ar dori să apeleze la sprigul naționalităților. De aceea caută toate să se pună bine cu naționalitățile și să se arete de binevoitoare ale naționalităților. De aci tonul conciliant în articolele lui Kossuth, scrise în „Egyetértés”, de aci vorbele dulci ale prim-ministrului Széll, și de aci ținerea chestiei la ordinea zilei în parlament, din partea vechiului partid liberal, din partea deputaților, cari sprigineau la timpul seu pe Tisza și pe Bánffy, — zdrobitorii de naționalități.

Ales acești din urmă călăresc pe chestia națională numai pentru a face zile amare cabinetului Széll, și pentru a aduce de nou la putere vechiul sistem

al lui Tisza și Bánffy. De aceea nimerit caracteriseară „Alkotmány” discuția purtată în parlament în jurul chestiei naționalităților, când zice, că: „totul e politică și ventriloție”; căci scopul discuției nu e altul decât a asmuța naționalitățile, — astăzi liniștite, — în contra guvernului Széll, și a le câștiga pe seama vechiului liberalism. Pentru-că se apropie alegerile și vechiul liberalism totdeauna din aceea a trăit, că a îmbăt naționalitățile, le-a promis cerul și pământul, ca să lifereze majoritatea parlamentară pe seama guvernului.

Și acesta e tocmai adevărul. Nu dorința de a vedea rezolvată chestia naționalităților a făcut ca ea să fie pusă la ordinea zilei în dieta maghiară, ci dorința de a exploata naționalitățile la proximele alegeri, în interese de partid. Aceasta se vede lămurit din cele scrise la primul loc în numărul de astăzi al lui „Budapesti Hírlap”, organul contelui Apponyi, omul viitorului, — unde ni-se spune, că chestia naționalităților nici nu aparține parlamentului, ci poliției și justiției. Precum în trecut s'a rezolvat chestia „Repliei” și a „Memorandului” pe cale judiciară, tot așa se pot ține în frâu naționalitățile și în viitor, cu ajutorul justiției și a poliției.

Acesta ar fi deci programul noului liberalism în chestia naționalităților. Și cum deocamdată noul liberalism e la putere, probabil că programul va fi pus în aplicare. Ear' atunci întreaga discuție purtată în dieta în jurul chestiunii naționalităților rămâne aceea ce e, o simplă risipă de vorbe.

Sibiu, 19 Februarie n.

Din Austria. Guvernul austriac a stabilit, în consiliu de ministri, textul declarațiilor care vor fi făcute cu ocazia deschiderii reichsrath-ului. Deschiderea se va face în 22 Februarie. Conferența de împăcare își va continua până atunci lucrările, fiind speranță că vor pute fi chiar terminale până la deschidere.

Ministru de Interne va fi totuși Horánszky Nándor. — așa ne spune o semioficioasă litografată. E vorba ca numirea să urmeze imediat după terminarea discuției asupra bugetului. Tot atunci se va retrage din postul de president al camerei și Perczel Dezső, ales fiind director al unei bănci, ear' locul lui îl va ocupa Szilágyi Dezső, fost și mai înainte president al camerei maghiare.

„Liga Românilor patrioți”. Așa se va numi, după-cum ne spun cu mare bucurie patrioții maghiari, o nouă asociație politică, ce e în naștere în Oradea-mare, în scopul de a contrabalansa activitatea ultraștrilor români și de a întări poziția Românilor moderați. În fruntea asociației va fi pus directorul de finanțe din Oradea-mare, ear' parte din asociație vor face toți funcționarii de stat și comunali, cu toți bacterii dela căile ferate; și este mare speranță că acest „fapt patriotic” va fi imitat și de Români patrioți din alte părți, ales de cei din Arad, reședința episcopului Goldiș. Așa scriu foile maghiare, spre marea supărare a vestitului Hercegh, care s'a topit acum cu „nemzeti szövetség”-ul lui!

Închegare. Ne vine știrea, că printre aliații noștri Sârbi se fac mari încercări de a se uni cele două fracțiuni politice, numite liberală și radicală, sub un singur steag politic și sub numirea de „partid național sârbesc”, titlul de mai înainte al partidului. „Kel. Ért.” ne mai spune, că în scopul acesta se vor ține întruniri în orașele și comunele locuite de Sârbi, pentru a promova unirea și restabilirea bunei înțelegeri între Sârbi. Dorim ca știrea să se confirme.

CHESTIUNEA IANCU ÎN FAȚA JUSTIȚIEI.

Teroarea la culme,
— lupta înainte.

Sibiu, 19 Februarie n.

În urma procesului monstruos dela Baia de-Criș, grava chestiune politică, simbolisată prin numele sfânt al marelui Avram Iancu, a intrat în fazele cele mai acute.

Nu numai cei trei tineri au fost condamnați, dar' prin faptul că ei aveau calitatea oficială de delegați ai tinerimii universitare din țară, a fost condamnată întreaga noastră tinerime.

Ear' cum preamărirea lui Iancu, pretinsă delict punibil și condamnată prin verdictul dela Baia-de-Criș, constituie cultul poporului nostru întreg, — implicit a fost condamnat și întreg poporul român din Transilvania și Ungaria.

Dar' mai odios și mai sâlbatic decât aceste condamnări este faptul ne mai pomenit în analele nici unei justiții, este faptul condamnării unui erou și martir al libertății prin o judecatorie, este faptul condamnării prototipului loialității, al legalității și al iubirii de patrie — pentru crima de infidelitate!

Las' că acest verdict, adus în baza unui paragraf de lege votat după moartea eroului, nu-i decât cea mai temerară monstruositate juridică pomenită vre-odată. Dar' condamnarea chiar a lui Avram Iancu pe motivul orimei de infidelitate este și un atentat revoltător săvârșit contra adevărului istoric, asupra sentimentelor celor mai sfinte ale poporului român și asupra principiului monarhio în-suși.

În fața acestei situații excepțional de grave; în fața faptului probat peste ori-ce îndoială că teroarea vrasmașilor în chestiunea Iancu și-a atins culmea; în fața furiei nebune ce i-a cuprins pe satrapii acestei țări — datorința cea mai nobilă a poporului român este să lupte înainte, este să nu desarmeze o clipă, este să se nu se înspăimânte de nimic și de nimeni și să nu se odihnească până-oc marea problemă politică Iancu nu se va rezolvi spre deservita mulțumire a poporului român și până-oc teroarea și sâlbăticia nu vor fi înfrânte de onoarea și nobleța luptei noastre.

„Tribuna” care și până acum și-a făcut datoria în conformitate cu sentimentele obștei române pentru chestiunea Iancu, — va fi și de aici înainte la postul seu!

Continuăm acum cu darea de seamă despre cele petrecute în Baia-de-Criș, și dăm în cele următoare:

Discursurile apărătorilor.

În urma volniciei judecătorului, aplicată cu atâta dispreț de drept față cu apărarea acusatului Scurtu, o agitație de indignare se manifestă la apărători și la ceilalți acușați. Fiecare observă că aici nu-i vorba de descoperirea adevărului, ci de forțarea cu ori-ce preț a unei prigonii politice.

Judecătorul (foarte iritat și el): Are cuvântul dl apărător al acusatului Steer.

Dl Teodor Pop.

revoltat de procedul samavolnic al judecătorului, spune cam următoarele:

Nu înțeleg cum de dl judecător mai așteaptă dela mine apărarea, când chiar dînsul detrage cuvântul apărării în fiecare clipă și astfel suprimă cu totul libertatea cuvântului înainte a legii.

Fiindcă din purtarea atât de volnică față cu acușații m'am convins, că nu pot desvolta apărarea mea, voi spune numai câteva cuvinte la înțeles pentru on. judecătoria.

În ce privește §. 174, este imposibil să se aplice preamării lui Iancu. Nici un procuror, nici o judecatorie, nici gendarmi și nici guvern, scurt zis nimeni nu are dreptul și competența de a spune verdict asupra aceluși erou, care a fost strălucit judecat de forul singur competent al istoriei și care a dat seamă de faptele sale Celui de Sus.

Cineva, de pildă — spune dl apărător cu o expresie de mușcător sarcasm în voce și în mimică — poate spune, că Kossuth a fost om de omenie sau că nu a fost. Îi admiteti d-voastră, dl judecător, competența? (Claritate generală în public și între Români și chiar între Unguri).

Judecătorul: Mă rog să nu ridiculizati pertractarea.

Dl avocat Tod. Pop.: Publicul rîde, nu eu. E treaba lui. Eu nu-s polițai să-l îndrum la ordine.

După acest incident nostim, judecătorul rămâne și mai opărit, ear' dl apărător Pop urmănd înainte, cu înțeleșuri de sarcasm admirabil și pe ton de bagatelizare, mai spune:

Să mai citează în acuză §. 191, pretestându-se că tinerii ar fi comis în biserică lucru grozav, anume „vállás háboruság”, — războire religioasă. (Claritate mare în public. Judecătorul nu mai poate de mânie) Ei bine, martorii chiar ai procuraturii dovedesc absoluta netemeinicie a acestei acuze.

În ce privește tricolorul de pe cunună, și procurorul și judecătorul ar trebui să știe, că acela e tricolorul nostru, al Românilor din țara asta, al vechiului Ardeal, ear' nu tricolorul României. Aceasta o știe fiecare om de drept, dacă o știe. (Claritate mare).

Atâta am zis, pentru a dovedi în câteva cuvinte cât de fără basă și cât de tras de pîr e acest proces, în care nu se poate aduce, după lege, un verdict de condamnare.

Dl Fr. Hossu.

Dl Hossu-Longin, apărătorul acusatului G. Novacovici, spune cam următoarele:

Din c. pul' locului trebuie să declar că mă aflu într-o poziție cu totul curioasă: și grea și ușoară în același timp. Grea, pentru-că acuză procurorului e atât de nesistematică, nejuridică și confusă, încât ca apărător nu știu de unde să prind firul și de fapt ce să-i răspund, fiindcă n'a concretizat nimic. De altă parte este ușoară, pentru-că absolutamente procurorul n'a adus nici o dovadă pentru susținerea acuzei făcute la procuratura din Deva.

(Aici dl apărător a luat pe rînd toate acușele ridicate și le-a restrâns cu argumente juridice, arătând că sunt de netemeinice, nelogice și fără nici un preț juridic).

Insistând în special asupra figurei istorice mărețe a lui Iancu, dl apărător face o caldă și entusiastă pledoarie. Dovedește că toate câte se comit în revoluțiuni ideale ca revoluțiunea lui Iancu, nu se pot clasifica drept delict sau crime ordinare. Singurul for competent este și

poate fi numai istoria, care nu se poate aduce la bara judecătoriei.

În ce privește special pantlica tricoloră de pe cunună, las că aceea nu este străină, ci de secolii colorile și insigniile poporului român, ea nu se poate face obiect de delict din simplul motiv, că până în ziua de astăzi nu există nici lege, nici ordinațiune care să precizeze stindardele și nici chiar emblema țerei. E us, dar' nu-i lege, ca anumite colori roșu-alb-verde să fie pretinse exclusiv drept colori ale statului.

Fiindcă, deci, nu există nici o dovadă acceptabilă nici rațională, nici juridică în contra acușărilor, — termină dl apărător, — pot aștepta cu liniște verdictul judecătoriei.

Dl Dr. St. C. Pop.

Luând acum cuvântul dl apărător al acusatului Scurtu, d-sa spune cam următoarele:

Nu e bine din partea on. judecătorii să suprimă cuvântul de apărare. Principiul justiției trebuie să fie în prima linie descoperirea adevărului, ear' nu împedecarea abaterii dela obiect. Pentru descoperirea adevărului trebuie să se dea libertate și desvoltare acusei, pe care on. judecător a împedecat-o în desfășurarea motivelor, și acușărilor cari au fost împedecați a vorbi, și apărătorilor.

După aceasta, dl apărător trece în combaterea acuzei și a §§-ilor ei, dovedind cu argumente juridice, istorice și logice că nu există nici un substat de drept pentru acuză.

Arătând netemeinicia absolută a acuzei delictului contra religiei, acuză complet răsturnată prin fasiunile martorilor, dl apărător se ocupă mai pe larg cu §. 174, în baza căruia acuză prezentă ca delict preamărirea lui Iancu.

Ar fi trebuit să probeze acuză — spune dl Dr. Pop — că Iancu a comis în viața lui vre-un delict sau vre-o crimă. Dar' n'a probat nimic, pentru-că pur și simplu e imposibil să probeze. Iancu a fost erou și martir, el poate și trebuie să fie preamărit. În muzeul maghiar de relievi din Arad se află un portret al lui Iancu. Pe acest portret, cineva a pus scări, ear' jos a scris „Sic transit gloria mundi”. Cu alte cuvinte, acel om — evident Ungur — a reproșat Românilor că ar fi uitat pe Iancu. Ei bine, acum vine procuratura ungurească și ne acuză pentru-că-l preamărim.

Aceasta nu e justiție, este pasiune, este politică. Dar' cu asemenea arme n'are să lupte judecătoria, a cărei datorie primordială e să se folosească numai de oțelul legii în procedurile sale.

Se fugă justiția de pasiune, fiindcă revoluția franceză ne arată atât de grozav cum pasiunea doimnăntă în justiție facea pe tată să-și ducă la ghilotină fiul... Ear' Avram Iancu se nu fi adus la bara justiției, care nu e competentă, de oare-ce acest erou a fost judecat în chip strălucit de Atot Judecătorul și de forul istoric.

Fapta acușărilor nu constituie nici un delict. Din contră, dacă procuratura și judecătoria au ceva cu acești tineri bravi, atunci nu pedeapsă, ci laude ar trebui să le dea. Oci tinerii acestia propagă în nerocitoia noastră țară idealul, preamărirea celor mari și virtuosi. În fiecare an, tineri maghiari peregrinează la mormântul lui Kossuth și a altor Maghiari dela 48, ba cântă și „Szózat”-ul în biserică, — dar' totuși nimeni nu s'a găsit să le facă din aceasta un cap de acușare.

Dacă judecătoria consideră că delict și pietatea, se produce un precedent foarte periculos și desastroos acestei țări. Justiția nu trebuie să-l producă. Aplicarea §-ului 191, în ce privește actul de pietate al tinerilor, pare o ironie. N'are aplicarea asta nici o basă de drept și nici o explicație justă. În biserică, acusatul Scurtu, clientul meu, a vorbit creștinește, ca un cunoscător și credincios al preceptelor religiei. Dar' eu cunosc, din praxa altor religii, că de pe amvon nu se rostesc în biserică totdeauna predici. Știu și însumi am văzut casuri, că preoți catolici au spus de pe amvon lucruri cari nu se ținau de loc de biserică. (Mișcare între câțiva preoți catolici prezenți la pertractare).

Încât pentru tricolor, dl apărător esplică și d-sa, că nu e al României, ci-tează pe marele jurisconsult maghiar Edvi Illyés Károly, care consideră §. 36 ca *fără obiect*, aduce cazul procesului pentru tricolor din Câmpeni, când condamnății au fost achitați de instanțele superioare, ear' tricolorul confiscat li-s'a înapoiat și spune ironic, că și de ar fi tricolorul României pe cunună, el nu poate fi periculos statului maghiar, de oare-ce Ungaria se află în raporturi de prietenie cu România.

Terminând, dl apărător constată, că fapta acuzărilor e nobilă și de domeniul entuziasmului ideal, face numai oare celor-ce au servit-o — prin urmare de condamnare nu poate fi vorba. Cere achitarea.

Acum, judecătorul ridică ședința și se retrage pentru aducerea sentinței.

În pauză. — Incidente.

O agitație extraordinară domină asistența foarte numeroasă. Se fac grupuri-grupuri de Unguri deoparte, de Români de altă parte, cari discută în-ferbentă decursul procesului și toate cele întâmplate.

Ungurii toți, între cari și persoane oficiale ca substitutul de procuror, pro-prietarul, pretorul, subuzii și ceilalți ampoiați ai judecătoriei, — sunt frațați de atitudine conștientă, bărbătească și neînfrică a acuzărilor și de cuvântările urbane, dar' energice și viguroase ale dlor apărători.

O damă șovinistă.

Pe când judecătorul Bigner se pre-gătia să iese din sala dezbaterilor, un ca-racteristic incident se petrece în auzul și spre mirarea multora din cei de față.

O damă maghiară, care și în decursul procesului manifesta un caraghiș entuziasm „patriotic”, — se îndreaptă spre judecător și pe ton energic îi strigă:

— *Bíró úr, legyen erős!* (Dle judecător, fii tare!)

Judecătorul, firește, rămâne încân-tat și... *mult promișor*... stringe mâna damei probabil și ea... *mult promișo-toare*.

Mulți din public, — chiar și Ma-ghiari, — surid ironic, c'o fină espresie de... *îndiscreție*... în fisionomiile lor.

Șovinist încântat de Români.

Scurt timp în urma acestui incident prea elocvent, un incident de caracter cu totul contrar se întâmplă în sală.

Un avocat ungur frunțos în Baia-de-Criș, cu numele *Nabraczky*, se ap-ro-pie cu afabilitate de acuzatul *Scurtu*, se recomandă și între mai mulți martori unguri îi spune cu glas tare:

— *Magyar szovinstá létemre, gratulalok önnek és triglyem hogy Román!* (Cu toate că sunt un Ungur șovinist, îți gratulez și te invi-diez că ești Român).

— *Si eu sunt mândru de-a fi Ro-mân!* — răspunde acuzatul *Scurtu*.

Scena aceasta, lesne de înțeles, pro-vocă o emoție prea puțin plăcută între Maghiarii cari adunăți în jurul acuză-ților, se uitau la ei ca la o... minune.

Cetirea verdictului.

De abia trecură 15—20 de minute și judecătorul, cu două coale de hârtie în mână, se reîntoarse în sală și des-chise ședința pentru a ceti verdictul.

Se făcu o liniște sepulcrală în sală. Toți erau încoadări, cu respirația sus-pendată, pregătindu-se a sorbe ori-ce cuvânt din verdict.

Când se auziră cuvintele „*În nu-mele Măiestreței Sale...*” acuzății, apărătorii, procurorul, publicul întreg era deja în picioare... Șuierul unei înăbușite agitații adânci sufletești trecea prin sală.

Din cale afară iritat, pe un ton răs-bunător și cât se poate de repede, ju-decătorul dăte cetire

Verdictului.

Acuzații *Steer, Novacovici și Scurtu* de sub acusa conturbării religiei, de-lict circumscris în §§. 191 și 326 ai cod. penal, sunt achitați; s'au aflat însă vi-novați, pe baza §§-lor 70 și 174 ai cod. pen., de delictul preamăririi publice a unei anumite fapte punibile sau delict; mai departe s'au aflat vinovați de con-travenție contra statului, circumscrisă în §. 36 al cod. penal. De aceea, pe baza §§-lor 174 și 36, 96—97 și cu aplicarea §-lui 30 din legea de contravențiuni li-se aplică pedeapsă cumulată câte 6 septē-măni închisoare ca pedeapsă principală și 150 coroane pedeapsă secundară, transformabilă în închisoare de câte 10 zile pentru fiecare.

Motivul declarării lor ca vinovați de delictul circumscris în §. 174 se cu-prinde în faptul, că acest §. al legii penale decorează vinovați de același delict pe cei cari preamăresc, în modul prevăzut de §. 171, fapte pe cari legea le clasează între crime sau delict, ori laudă pe făptuitorii acelor; în sensul §-lui 142 însă cel-ce se pune în contact cu guvernul oare-cărui stat străin cu scop de a-l instiga la ținută dușmănoasă contra statului maghiar, comite crima tradărei (*hiitlenség* — infidelitate). *Avram Iancu*, laudat de acuzați și preamărit pentru faptele lui ca erou național, pe cum deobște se știe, a luptat contra statului maghiar, și mișcarea în a cărei frunte a stat el a fost una dintre ma-rile lupte de pe acel timp, deci scopul *mărturisit pe față al aceluia era dă-rimarea unității statului*, ear' cei cari comit asemenea fapte sunt a se con-sidera ca făptuitori ai delictelor circum-scrite în §. 142. Prin urmare cei cari pe făptuitorii acestor fapte îi preamă-resc se fac și ei înșiși vinovați de ace-lași delict. Adevărat, că Iancu pentru aceste fapte ale sale în calea legii pe-nale nu a fost declarat vinovat, dar' acuzații înșiși l-au preamărit ca pe fă-ptuitorul acestor fapte și pe baza aceasta au trebuit să fie declarați vi-novați de acest delict.

§. 36 — acuzații cu prilejul încu-nunării momentului lui Iancu au în-trebuințat fundă de colorii naționale străine, — având în vedere că art. de lege 21 din 1848, cum și art. 18 din 1883 statorosește hotărât colorii naționale și emblema Ungariei, și având în vedere că ordinațiunea min. de interne nr. 26559 din 1874 interzice hotărât între-buințarea colorilor naționale străine, ear' ordinațiunea min. de interne nr. 62,293 din 1885 întărește această ordinațiune și dispune pedepsirea celor-ce greșesc con-tra ei, și fiindcă acuzații folosind între circumstanțele specificate mai sus em-bleme străine au comis nu numai simplă transgresiune în contra acestei ordina-țiuni, ci și transgresiune în contra §. 36 al cod. penal, părând a demonstra prin această faptă a lor contra statu-lui și instituțiilor lui legale.

Impresia verdictului.

După cetirea monstruosului și ab-surdului verdict, șovinistii unguri din sală nu-și mai puteau ascunde bu-curia.

Acuzații, apărătorii și publicul ro-mănesc, deși *revoltați mai ales de in-*

famia condamnării lui Iancu în baza §-ului 142 de infidelitate, — rămaseră demni, liniștiți și păstrară atitudinea bărbătească. Erau indignați, — însă senini!

Când judecătorul se depărta din sală, fiecare acuzat își zise ironic „Mul-tumesc”. Judecătorul șovinist, tăcu rî-nat, dar' ochii lui furioși și fața-i aprinsă îl tradau că... ferbe de mânie!

Afară pe strade, cârturari și po-por făcură ovații acuzărilor strîngân-du-le mâna și aclamându-i.

Corresp.

Procesul înaintea Românilor.

Sub acest titlu, mâne vom pu-blica un lung raport despre toate manifestațiunile românești urmate în Baia-de-Criș, Tebea, Zarand, Deva, Piski, Orăștie și Cluj, — ca un bărbătesc răspuns la nouele farădelegi și infamii în chestia Iancu.

Din parlamentul maghiar.

16 Februarie n.

La ordinea zilei budgetul ministru-lui de interne.

Teodor Fașie declară că are în ve-dere interesele patriei când primește budgetul, pentru-că e convins, că guver-nul va respecta drepturile naționalită-ților și ale confesiunilor. Cere statificarea notarilor comunali. În chestia națională zice, că și în cercurile naționalităților domnește convingerea, că înflorirea statu-lui ungur și prosperarea naționalită-ților trebuie să meargă mână în mână. Românii sunt și acum frați cu Maghiarii, precum erau și mai înainte și frați vor rămâne și în viitor. În chestia școalelor din Brașov nu s'a făcut nimic nepotri-vit. N'a fost vorba de subvenție, ci de un drept al bisericii. În apărare pe Metropolitul *Mefianu*, care posedă în-crederea și iubirea tuturor credincio-șilor sei.

Contele *Benyovsky* apără autono-mia comitatelor și declară că e contrar statificării administrațiunei. Referitor la chestia națională zice, că miseria ma-terială contribuie mult la nemulțumirea Românilor, ear' agitatorii știu să exploa-teze această situație. De aceea starea materială a Românilor trebuie îmbu-nătățită.

Werner Gyula constată că chestia naționalităților se discută cu mare inter-es. Cîtimea a atîns-o prin vorbirea prim-ministrului *Széll*. Posibilitatea, că în Austria se va ridica federalismul deasupra, și în urmare va intra la pro-ximele alegeri și o fracțiune puternică a naționalităților în parlament, care va pune chestia aceasta la ordinea zilei, a făcut, ca interesul să se potențeze pentru tema aceasta. Constată că în străin-tate se vorbește mult despre aspirarea naționalităților în Ungaria. Fără motiv, pentru-că în chestia națională Maghiarii luptă cu mijloace pacifice și se restrîng numai la *apărare* (?). În legea naționali-tăților e depus ultimul cuvânt de concilia-ntă din partea Maghiarilor; mai de-partie nu se putea merge. Și totuși na-ționalitățile n'au fost mulțumite. Ro-mânii au cerut la 1881 revizuirea legii naționalităților și desfacerea uniunei. De atunci nu-și-au schimbat programul. Că ce au Maghiarii să facă, a spus-o *Szilágyi*: până pot să ajungă la uni-tatea limbii să caute să ajungă la uni-tatea sentimentelor. Astăzi însă dela *Sibiu* până la *Frume* nu se vede alta decât ură.

Națiunea maghiară nu poate avê altă politică în chestia naționalităților decât cea depusă în legea despre egala îndreptățire a naționalităților. Legea nu

a dat roadele dorite și de aceea agita-țiunile naționaliste au trebuit să fie su-focate cu mijloace energice. Oratorul încheie vorbirea cu declarația, că Ma-ghiarii nu pot să *peardă Ardealul, chiar de ar trebui să îngrase fiecare talpă de loc cu sângele lor, și cu sudoarea mun-cii lor!*

Mezőssy Béla aduce elogiul ante-vorbitorului pentru frumoasa vorbire, rostită cu atăta temeinicie în chestia na-ționalităților. Constată, că motivul în-veninării chestiei naționalităților e acela, că partidul liberal n'a făcut adevărată politică națională, ci politică de *corțeșie*. Tratează apoi chestia socială și declară că nu votează budgetul.

17 Februarie.

Ruffy Miksa laudă guvernul pen-tru directiva dată întru realizarea ideei de stat maghiar. Naționalitățile nu sînt dușmane Maghiarilor, pentru-că atunci n'ar alege deputați unguri pentru dietă. Vorbeste despre reformele admini-strative și aprobă urcarea salariilor ofi-cianților dela administrație. Primește budgetul.

Major Ferencz vorbește tot despre administrație și zice, că a ascultat cu drag tot ce s'a vorbit în *chestia naționa-lităților*, pentru-că trebuie să aflăm dru-mul care ne duce la rezultat, întru edi-ficarea și realizarea ideei de stat ma-ghiar. Pune vina pe partidul liberal pentru înveninarea acestei chestii, fiindcă de treizeci și trei de ani n'a făcut alta decât a învenina-o. Nu-și-a adus aminte acest partid de naționalități, decât nu-mai în preajma alegerilor, când le-a în-tins tabla, ca să-și scrie pe ea dorințele. După alegeri a fost ștersă tabla. Cri-tică stările sanitare din țeară.

Ministrul de agricultură *Darányi* dă de nou lămuriri în chestia cu vor-birea lui *Egan*, rostită la *Miscolc*, acum pe baza textului autentic al vorbirei. Mi-nistrul nu aprobă întru toate vorbirea.

Urmează interpellarea lui *Tóth János* în chestia cartelului legat între fa-bricanții de petrol, și ședința se încheie.

În ședința de astăzi va vorbi de nou prim-ministrul *Széll*.

Revistă esternă.

Răsboiul în Africa-sudică.

După atâtea desastre în sfîrșit a sosit vestea și despre un fapt îmbuc-urător pentru Englezi: eliberarea orașu-lui *Kimberley*.

French în Kimberley.

În *Londra* a sosit în 16 l. c. o de-peșă oficială a lui *Roberts* datată din *Jacobsdal*:

Generalul *French* a sosit *Joi seara* în *Kimberley* cu oastea sa compusă din cavalerie, artilerie și pedestrimă — călări.

Ministrul de războiu din *Londra* anunțând aceasta, adaugă, că e lucru vrednic de considerat, că depeșa a fost expediată din *Jacobsdal*, unde se afla un centru de aprovizionare al Burilor.

Cum *Kimberley* și *Jacobsdal* se află la granița vestică a statului *Orange*, se vede, că în partea aceasta Englezii de astădată au fost favorizați de soarte. Se înțelege, că marele public din *Londra* a iubit la știrea aceasta, dar' cercurile militare sînt rezervate din două motive, anume: Englezii la *Kimberley* n'au tri-umfat și eliberarea orașului nu s'a în-tîmplat prin luptă, ci Burii s'au retras de aici, la sosirea lui *French*. De aceea *Roberts* a raportat că *French* a sosit în *Kimberley*, și nu că *„la eliberat!”* Al doilea motiv e că Englezii nu știu unde se află *Kronje* cu oastea principală și se tem de o surprisă, de un atac nea-șteptat al Burilor, căci Burii până acum s'au dovedit în de aceste de mari meșteri.

Subit i'a fulgerat prin minte o idee. Poate să iese sub pretextul, că are să întrebe de ceva pe cocoana *Pepa*. În mână avea tocmai o cămașă așa de ruptă, încât se plătia să întrebe pe cocoana *Pepa*, că ce ar fi de făcut oare cu ea.

— Bun!, — și-a zis ea.

Deodată însă și-a tras de seamă.

— Mai bine va fi să aștept pînă-ce vor pleca studenții, a căror voce li-o aud în sofragerie.

Și de nou s'a așezat pe scaunul de tortură, cu capul plecat pe mâni aștep-tând pînă-ce amurțiră vocile și se în-chise ușa dela scări.

Toneta a deschis cu mare precau-țiune ușa, și ca-și-cum s'ar fi fost tem-ând să n'o vadă cineva, s'a furișat tiptil în sofragerie și a știricit după co-coana *Pepa*. Servitoarea, care în ace-lași timp venise din culină, a condus-o de-a lungul unui lung coridor pînă-ce au dat de cocoana *Pepa*, care i'a răs-puns să aștepte un moment.

— *Toneta* v'ă caută, cocoană, — a reflec-tat servitoarea.

În aceeași clipă a răsunat vocea lui *Luis*, care striga din lăuntru: *To-neta! Toneta! D-ta ești aici?* Azi am lenevit în pat foarte mult! Vină n' lă-untru, vină, barem mai vorbim nițel.

— Lasă-l în pace pe ștrengarul ăla, nu asculta la vorbele lui, — a răs-puns grabnic cocoana *Pepa*.

Alte știri.

Se vede, că generalul *Kronje* își concentrează toate forțele, ca să poată rezista oastei principale a lui *Roberts*, care străbate dinspre sud și totodată își caută o poziție favorabilă pentru a pute primi lupta.

De aceea sînt atât de tainice mișcă-rile lui strategice și din aceasta se esplică și retragerea Burilor dela *Kimberley*, fiind aceștia contrași la oastea princi-pală.

Dela *Ladysmith* vin două știri. Una anunță, că impresurarea Burilor a per-dut din forță, fiindcă o parte mare a lor s'au depărțat, probabil la oastea lui *Kronje*. A doua știre descrie trista stare a orașului impresurat. Locuitorii nu au decât carne de cal și de catâr și miseria e la culme.

Pe când deoparte Burii străbat în colonia *Cap* spre sud, unde în curînd vor sosi la *Nawport*, alungînd pe duș-man, Englezii de altă parte înaintează spre nord, ținîta mai apropiată fiindu-le *Bloemfontein*. Detașamente din oastea lui *Roberts* au trecut granița sudică a statului *Orange*. Aceștia însă au aflat farmele pustii; poporațiunea s'a retras spre nord, ducînd cu sine tot ce a avut mai prețios. În partea aceasta se vor da probabil luptele cele mai decisive. Ciocniri mai mici s'au întîmplat și se întîmplă des în toate părțile câmpului de războiu.

Pe alt teren.

Nobilele mlađite arpadine vreau să pună chestia Iancu pe alt teren. Eată ce scrie un surceleaș în „*Magyar Polgár*” din Cluj:

— „Universitatea Francisc-Iosefină din Cluj au compromis-o de nou trei indivizi. Trei universitari români. Nu m'ocupați pe larg cu afacerea, oa-menii aceia au rubrică permanentă: cea a tribunalului. Unul dintre ei e figură cunoscută, îi place să se numească duș-man vechiu al nostru. Între soții sei numele lui e savantul. Acesta organi-sează deja de ani toate mișcările anti-maghiare. Acesta conduce daraverile tuturor universităților române, el ațită focul dușmănilor și de atunci se abîin dela mișcările inițiate din parte ma-ghiară, de când se află aici el. S'a scris de multe-ori și mult, și am scris și eu, despre mișcările naționaliste, dar' sincer poate că nici unul nu-și-a dat pe față opinia. Nu, pentru-că nu facem altceva decât generalisăm. Vorbim de agitațiuni române, de agitatori fără su-flet, dar' nu de anumite fapte, de indi-vizi anume. Ar fi bine să se cerceteze cauza. Dacă juriștii aceia sînt peca-toși, nu e permis a-i suferi la univer-sitate nici un minut mai mult. Căci strică și pe ceilalți. Eu cunosc pe de-plin afacerea. Știu în cine arde acea schintie periculoasă, din care isvorește ura în contra Maghiarilor, știu cine sînt cei cari înfăcișază sufletele nevino-vaților și îi răpesc cu sine la esecutarea planurilor lor pecațioase. Oamenii aceia au format o reuniune separat de tine-rimea universitară română, de cumva știu sigur, sub aripile ocrotitoare ale casinei române, și acolo se îndeletni-cesc cu această propagandă periculoasă.

La universitate nu e permis a se înființa reuniuni separate și totuși au club separat Sașii, și separat Români. Și acolo se nasc toate statele Iancu și toate cununile cu funde române.

Azi deja acei cățiva agitatori au la universitate o școală întreagă. Sînt cari îi imitează în vorbe, în fapte, în sentimente, și chiar și în frisură.

Acum sînt numai două-trei figuri de acestea, dar' peste patru-cinci ani vor fi douăzeci, apoi o sută. Se pornește lavina, care acum ar pute fi prinsă cu o mână și năbușită în ea germentul afu-

— Ba vină 'ncoaci, *Toneta*, vină! poți intra fără teamă. Aici în lăuntru eu poruncesc.

Și *Toneta*, cu inima săltînd de bu-curie, cu ris pe buze și suris în ochi asculta la cuvintele lui, și pe întreagă fața-i tremurătoare i-se reflecta fericirea ce-i umplea sufletul.

Stăpîna ospiciului s'a grăbit să iese spre a da fetei deslășirile cerute, căci avea teamă, că *Luis* earăși va în-vînce cu planul seu.

— E drac împelițat, ștrengăroiu! de el, — a zis cam în glumă, cam în se-rios — Tocmai acum i-am prăvuit hai-nele, căci dacă nu i-aș face-o aceasta, chiar septēmăni de-a rîndul le-ar purta pline de prav.

— Ce se-i faci? Așa sînt tinerii!

— Oh, nu! Celorlalți nu le fac lu-crul ăsta, zău eu. Tînrul ăsta însă nici eu înșami nu știu ce farmec are asupra mea!

Toneta s'a reîntors în bolcan și s'a pus de nou pe lucru, liniștită și voioasă, căci a auzit vocea lui. Numai pu-țin mai trebuie să fie în așteptare și el va fi lângă dînsa. Pasările-și urmau cîripitul mai departe; de pretutindenea se auziau voci molatice, femeiești, cân-tînd cântări vesele. *Toneta* nu putea să rămână mută în acest universal cor al primăverii și a n'ceput să cînte și dînsa. (Va urma).

FOIȚA „TRIBUNEI“.

FLUTURĂȘUL.

— Roman spaniol —

de

Narciso Oller.

(Urmare).

Toneta făcea comparație între aran-jamentul odăiei în care se afla, și între oulboșorul de acasă, părîndu-i cu mult mai elegant, decât cel din odăia ei. În anumită privință îl considera drept proprietate a lui *Luis* și de aceea i-se pre-senta ca și înconunat de aureolă, ce trezia iubire și împrumuta fiecăru ob-iect astfel de avantajii, pe cari în rea-litate nici că le aveau.

Când a dat cu ochii de oglindă nu s'a mai putut reține? s'a ridicată dela locul ei și s'a postat în fața oglinzii, ca să alepte frisura și să-și aducă în ordine toaleta.

De teamă, ca nu cumva să fie sur-prinsă din partea cuiva, nu a petrecut mult timp acolo. Nu-și putea esplica nici ea înșasi cauza pentru care de astă-dată atât de puțin era mulțumită cu frumuseța sa.

— S'apoi, ce ar și pute face omul în contra acesteia? Frumseța nu o poți cumpăra pe bani! — își zicea dînsa.

Apoi de nou și-a luat a mână cu-sătura și a n'ceput să lucre, fără să-i fi scăpat însă din atențiune nimic din cele-ce se petreceau în jurul ei. Ori de câte-ori tremura ușă, fie de pașii pas-sanților, fie de curentul produs prin des-chiderea celorlalțe uși, i-se cutremura inima.

— Acum vine! — îngănu buzele ei, în timp ce simula că privirile îi sînt ațintite pe cusătură. Imediat însă ilu-sia îi dispărea și timpul, ce i-se părea vecinic de lung, trecea într-una fără să fi venit *Luis*, al cărui nume *Toneta* nu cuteza să-l pronunțe.

Ce folos, că așa de dimineată s'a sculat, că atât de mult s'a grăbit să so-sească ac de timpuriu, dacă el cu ast-fel de indiferență îi respăștește grăbi-re-a? De sigur doarme încă, și-a cu-getat *Toneta* — și cu marimimositatea femeiei amoresate a adăogat îndată: „Lasă să doarmă s'eramanul; de sigur s'a eulcat tîrziu aseară”.

Și când te gîndești, că și în sofra-gerie deja, carea era lângă odaia dîn-sei, șgomotul scaunelor mișcate dînt'r-un loc într-altul și zăngănitul vaselor de-venia tot mai mult lărmuitor, amestecat cu strigătele servitoarelor, ale cocoanei *Pepa* și ale celorlalți studenți, — și ușa,

acea ușă fericită, care și de un slab re-sufu se punea în mișcare, totuși nu voia să se deschidă, ca să între cu dor așteptatul student! Oh! Robul agrițat nu așteaptă cu mai mari stringeri de inimă zîngănitul cheilor, cari au să-i redeie libertatea, de cum *Toneta* aștepta... Și, ceea-ce îi făcea și mai greu de su-portat starea aceasta de dornică aștep-tare, era faptul, că nici cocoana *Pepa*, nici dintre servitoare nu venia nici una barem în odaie, spre a căuta oare-ce. Dacă s'ar fi întîmplat aceasta, atunci în firul conversației cu ele poate-că ar fi putut afla una-alta despre el; poate i-ar fi spus, că doarme, că studiază, că a plecat de acasă, că e bolnav, ori fie-ce altceva. Cu un cuvînt așa ceva, ce să-i fi pus capăt dorului aceluia, neliniștei aceleia, carea deja de opt zile o mistuia, acele singurătăți pline de șgomote ne-înțelese, ce o chinuia, când pricinuitorul necazului ei atât de aproape era! Toți cei cari în jur de ea umblau și-și ve-deau de ocupațiunile lor, în dragă voe puteau să între și ese din odaia lui *Luis*, lor indiferent, ear' dînsa, carea așa de mult doră să-l vadă; carea — s'o spunem înecîtină — atât de mult îi iubia, era constrînsă a se de ca pironită pe scaunul ei, care i-se părea ca și plin de spini. I-a venit aminte imaginea vîrfei casnice a tinerei părechi *Castell-viet*, drept exemplu dămn de urmat, și în același timp inima îi era cuprînsă de temeri vage.

risit. Mai târziu însă vom fi slabi, căci firea lavinei e de a crește în continuu și a îngropa totul sub ea. Patrie, națiune! Ear! atunci, amăsurat bunului obicei maghiar, — căi-ne-vom.

Doar nu de giaba ni-a fost strămoșul hübel Balázs!*

Cronica zilei.

Sibiu, 19 Februarie n. 1900.

Memento. 20 Februarie: Concurs de medic cercual în Voivodina (pretura Vêrșe).

22 Februarie: Licit. pentru esarândarea casei de cărmă și prăvălie în Boia.

24 Februarie: „Arieșana“, adun. gen. în Turda. — „Concordia“, inst. de credit, adunare generală în Uz. fondului. — Bal în Băia (Zarand) în fav. fondului școlar. — Concert în Oraștie.

25 Februarie: „Mielul“, adunare generală în Poiana.

26 Februarie: Concertul tinerimii academice din Oradea-mara.

Dr. Dimitrie Radu, episcopul diecei gr-cat. a Lugojului, sâmbăta tre-oută, în reîntoarcere dela sărbările iubire din Blaj a făcut vizită comitetului-suprem în Aiud, de unde a plecat la Tâmpăhaza să-și cerceteze părinții.

Hymen Clericul absolut **Ioan Simu** din Ciufud și d-șoara **Eugenia V. Ciura** din Abrud, își vor sârba cununia la 1 Martie st. n. în biserică gr-cat. din Abrud.

Reforma administrației. Ministrul-president Széll are intențiunea să convoace pe Martie o anchetă, pentru a o consulta în chestia refuzelor administrative, pe cari are de cuget guvernul actual să le introducă în țară. Din anchetă vor face parte foști ministri, deputați districți, comiți-supremi și oameni cari se priceap la administrație, anume: advocați, protopretori și notari comunali.

† **Samuil Vulcan** din Ecica-română, student în clasa VII. gimnazială, a răposat la 10 Februarie n. în etate de 15 ani. Înmoștarea i-s-a făcut la 13 Februarie în cimitirul gr-or. din Ecica-română, însoțit fiind până la momânt de 24 colegi ai sei dela gimnaziul din Becherec și de foarte numere public din Ecica și jur. Actul funebrel i-au sârșit trei preoți. La momânt au rostit frumoase panegirice doi foști colegi de ai lui. Îl deplânge mamă-sa **Luciana Vulcan**, frate-sau **Emil Vulcan**, protopopul **Ioan Vulcan** ca unchiu și mătușile **Cornelia Vulcan**, **Vioara Voda** și **Eufrosina Secoșan**.

Trigemini. Soția lui **Chelebean Luca** din Subotia săptămăna trecută a născut trei băieți. Asemenea cas s'a întâmplat și în O. Beese. Atât mamele, cât și noulăscuții sânt deplin sănătoși.

Încetă în imală. Soția lui **Moș Stefan** din Poiana (Bihor) în calea spre casă din comuna învecinată a căzut într-o băltoacă de imală din mijlocul drumului și s'a fnecat. Autopsia medicală a constatat, că nenorocita avea boală de inimă și cuprinsă de dureri pe cale, a căzut în tină și nu s'a mai putut scula.

Esamele de calificație cu candidații la preoție din diecesa Aradului se vor ține Marți, la 27 Februarie st. n. în localitatea îndatinată.

Teatru în Bencecul-român. Corul bisericei gr-or. din Bencecul-român aranjează Duminecă (25 Februarie n.) concert împreună cu reprezentație teatrală. Se va juca piesa „Sărăcie lucie“, de I. Vulcan.

Statistica Timișoarei. Zilele trecute a apărut într'un volum voluminos statistica Timișoarei pe anul 1898. Din această statistică rezultă, că în 1898 metropola Banatului avea 39.884 locuitori, între cari de naționalitate maghiară erau 9238.

Amica Burilor. Fiica de 15 ani a unui comerciant din Stuttgart zilele trecute s'a furișat de acasă și a plecat la Hamburg spre a se îmbarca pentru Transvaal, unde se între în oastea Burilor ca îngrijitoare de bolnavi. Poliția din Hamburg, avisată despre dispariția ocoșitei, a prins-o în Hamburg și în butul tuturor protestărilor ei a trimis-o acasă la părinți.

Un baron în temniță ordinară. În temnița tribunalului din Brașov se află închis deja de o săptămăna baronul **Otto Orban**, osândit la opt luni de temniță pentru piră mincinoasă.

„Frauenarbeitschulle“. Încheindu-se cursurile la „Frauenarbeitschulle“ din Sibiu, șantem în măsură a anunța, că între d-șoarele cari au absolvat toate 3 cursurile sânt și d-șoarele române **Marioara Popp** și **Eug. Grecu**. Diploma obținută de d-șoara **Marioara Popp** atestă un succes foarte bun în progresul făcut.

Petrecere în Bozovicu. Casina română din Bozovicu aranjează petrecere cu joc la 3 Martie st. n. în localitatea proprie.

Știri mărante. Dr. **Alesandru Popp**, fost vicenotar la tribunalul din Arad, e numit sub-jude la judecătoria cercuală din Dieș-St.-Mărtin.

— **Căpitanul Iosif Ott**, profesor la școala de cadeți din Sibiu, a răposat alaltăieri. Înmoștarea i-s'a făcut azi la 3 ore p. m.

— **Constantin Sêrbu** din comuna Sziklâs (Banat) a fost spintecat alaltăieri de un bou infuriat.

VIATA SOCIALA.

Petrecerea „României-June“.

Primim dela Viena invitare la petrecerea cu dans, ce va avea loc sub protectoratul Esc. Sale **Nicolae Dumba**, în favorul fondului alumnului soc. acad. „România-Jună“. Petrecerea va avea loc „Cursalon“, la 2 Martie 1900, la 9 ore seara.

Comitetul: Dr. **Sterie N. Ciurcu**, president de onoare; Dr. **Alesandru de Vaida-Voevod**, president; **Cesar B. Popovici**, **Caius Brediceanu**, vicepresidenti; **Teofil Ivanovici**, **cassar**; **Adrian Bodnărescu**, secretar. Membri: **Gavril E. Barbu**, **Dr. Isidor Bodea**, **Lucian Bolcaș**, **Ioan cav. de Calmuțchi**, **Carol Conia**, **Dr. Al. Corinna**, **Nicu Dracinschi**, **Dr. Octavian Gheorghian**, **Dr. Nicu Hackmann**, **Dr. Victor Iliuț**, **Aurelian Isopescu**, **Richard Linco**, colonel **I. P. Ales. Lupu**, **Iuliu Mălinaș**, **Eugen Muntean**, **Traian Murșanu**, baron **I. X. Mustatza**, **Traian Păscuțiu**, **Eusebie Pătraș**, **Romulus Pop**, **Dr. Ales. Popa**, **Iosif Popovici**, **Mihail Popovici**, **Octavian Proștan**, **Aurel de Sanciai**, **Traian de Sanciai**, **Ilariu Sassu**, **Guilem Șorban**, **Marius Sturza**, **Dimitrie Turean**, **Dr. Ioan de Vaida-Voevod**, **Iosif Vancea**, **George Vodă**, **Mihail Volșencu**. Bilet de persoană, la 6 cor. Bilet de familie la 15 cor. Venzarea biletelor la 1 și 2 Martie 1900 în Grand Hotel, I. Kärthnerring. Solviri înainte sau după acest termen se primesc în localul societății, IX. Lazarethgasse 26.

Din Oraștie.

Reuniunea română de cântări din Oraștie aranjează Sâmbătă, la 12/24 Februarie a. e., în sala dela „Széchenyi“, concert, la care invită cu toată onoarea pe iubitorii de musică vocală și pe sprijinitorii Reuniunii. Începutul la 7^{1/2} ore seara. Venitul curat înurge la înființândul fond al Reuniunii. Prețul locurilor: Locul I. 2 cor., locul II. 1 cor. 40 bani, locul III. 1 cor., parterre 80 bani, galerie 50 bani. Bilete se află de vnzare în librăria dlui H. Graef și seara la cassă. După concert urmează joc. Oferte și suprasolviri se primesc cu mulțumită și se vor cuita publice.

Programa: 1. „M'aș mărta“, cor mixt de Tim. Popovici. — 2. „Mândruș“, cor bărbătesc de **Nicolau Todea**. — 3. a) „Barcarola venețiană“, b) „Copilul“, solo pentru bariton de **Flechtenmacher**. — 4. „Ce faci, Ioan?“, cor mixt de G. Dima. — 5. a) „Foate verde pup de crin“, b) „Mătușă Anghelușă“, coruri mixte, de Tim. Popovici. — 7. „Fetele casnice“, cor de dame, de T. Popovici. — 8. „Nu-i dreptate“, cor mixt de G. Dima.

Din Ghimeș-Faget.

Primim invitare la 24 Feb. ce se va aranja acolo Sâmbătă, la balul ce st. n. a. e., în sala restaurantului „Fehér István“. Venitul e destinat în folosul școalei române gr-cat. din Ghimeș-Faget. Prețul de intrare: de persoană 2 cor., de familie 3 cor. Aranjieri: **Ioan Iustin Urzică**, **Emanuil M. Comanescu**, **Nicolae Bărbat**. Începutul la 7 ore seara.

Din Câmpeni.

Tinerimea română din Câmpeni înv. la petrecerea împreună cu dans, ce va ține Joi, în 1 Martie st. n., în localul casinei române din loc. Începutul la 1^{1/2} ore seara precis. Prețul de intrare: de familie 3 coroane, de persoană 1 coroană 20 bani. Venitul curat este destinat jumătate pentru fondul casinei române din loc, ear' cealaltă jumătate pentru fondul bibliotecii despărțimântului „Asociațiunii“ române din Abrud. Ofertele marinimoase se primesc cu mulțumită și se vor cuita ziaristice.

Comitetul aranjator.

ECONOMIE.

„Junimea comercială“. Societatea „Junimea comercială“ din Giurgiu și-a ținut ieri, 18 Februarie n., adunarea generală ordinară, în localul gimnaziului din Giurgiu. Ordinea zilei era următoarea:

1. Aprobarea bilanțului și descărcarea consiliului de administrație de gestiunea sa.
2. Distribuirea beneficiilor, conform raportului consiliului de administrație.
3. Votarea bugetului pentru anul 1900.
4. Alegerea prin tragere la sorți a patru membri de consiliu, conform art. 35 din statute.
5. Alegerea a trei censored și trei suplenți, conform art. 36.

Ultime știri.

Durban, 19 Februarie n. La **Dordrecht** s'a încins un atac vehement de 8 ore, care s'a prefăcut într-o formidabilă luptă.

Pretoria, 19 Februarie c. Burii au tăiat linia de comunicație a generalului **French** și i-au sechestrat proviantul și muniția. Generalul **Delarey** amenință pe lordul **Roberts** în spate. **Kronje** s'a încercat să atragă trupele lui **Roberts** spre nord, unde sânt fortificații de ale **Burilor**.

La

Abonament lunar

pentru

Februarie st. vechiu

invită

Administrația ziarului „TRIBUNA“.

Din public.*

Mulțumită publică.

Din incidentul răposării mult iubitului nostru tată **Nicolae Barbon**, ne îndemnăm subsemnații a ne exprima și pe această cale profundele noastre mulțumiri tuturor cari au binevoit a lua parte la actul funebrel ce s'a sârșit în 18 Ianuarie c. v., și anume, primească mulțumirile noastre prea onoratul domn protopresbiter **Sebastian Olariu**, carele a condus actul funebrel, înecunjurat fiind de 12 preoți din tract, și anume de mult on. domn **George Popovici**, paroh în Cluciova, părintele **Dimitrie Iosof** din Bujoru, părintele **Antoniu Angel** din Coșava, părintele **George Gârbaș** din Branești, părintele **Ioan Daminescu** din Gladna-rom, părintele **Atanasie Emănuil** din Bichigi, parohul **Teodor Băntuș** din Romanesti, părintele **Iosif Căruș** din Petroasa, părintele **Nicolae Gerga** din Forășești, părintele **Romul Părdut**, din Zolt, părintele **Ioan Alexandrescu** din Brazova și părintele **Serafin Băian** din Marginea.

Mai exprimăm mulțumirile noastre și dlor invetători: **Ioan Caba** din Curtea, **Adam Angel**, inv. Coșava, **Aureliu Angel**, inv. Costei, **Vasile Nicorescu**, inv. în Temerești, **Atanasie Glava**, inv. Bujoru, **Stefan Iancovici**, inv. în Brazova, precum și domnii invetători din diecesa Aradului **Maxim Bălan** și **Petru Nicha**, invetători în Valea-mare, cari au binevoit a lua parte la acest act. Esprimăm profundele noastre mulțumiri și prea on. d-ne **Olariu**, soție de protopop, care încă n'a pregetat în acel timp de a da ultimul onor bunului nostru tată, precum și tuturor celorlalți participanți cari au binevoit a veni spre a-și arăta ultima lor iubire față de neuitatul nostru tată. Încă odată îi rugăm să primească profundele noastre mulțumiri.

Tomești, la 21 Ianuarie v. 1900.

Elisaveta Barbon, ca soție; **Aurelia** și **Alesandru Barbon**, ca fii; **Mariu** mări tată **Titel**, ca fiică; **Mariș**, ca noră; **Filimon**, ca ginere; **Aurora**, **Alexandrina** și **Atanasie**, ca nepoți.

* Pentru cele cuprinse în rubrica această Red. nu e responsabilă.

Bibliografie.

A apărut:

„**Ilustratele Iancu**“ Au apărut, nu una, ci două deodată. Prima ne înfășoșează într'un splendid peisaj cimitirul din Tebea.

Pe această se mba cetesc și niște versuri potrivite din Sion:

Mii de mii de ani de-or trece

De amar și de nevoi,

N'or pute că să înce

Suvenirile din noi.

A doua ilustrată ne reprezintă „**Gorunul lui Horia**“. Sub el se vede o mulțime de oameni, pe lângă cari apare în toată mărimea sa giganticul arbore secular.

Amândouă ilustratele sânt lucrate cu fineță adevărat artistică.

De aici încolo deci se folosim numai ilustrate românești, și între ele mai ales „ilustratele Iancu“, din cari vor mai urma o serie întreagă.

Considerațiuni politice sociale și economice de **Constantin G. Codrescu**, senator, președinte camere de comerț în Botoșani. — O broșură de 30 pagini.

Zilele aceste a apărut o scriere de mare importanță pentru istoriografia noastră; este vorba de o carte a dlui **Ioan Sêrbu**, din Rudăria în Bănat, care scrisă în nemțește, poartă titlul:

Mateiu-Vodă-Basarabas Auswärtige Beziehungen (Zur Geschichte des europäischen Orients), Leipzig. Edit. Wilhelm Friedrich, 1899. În VIII-o, 356 pag. + X

Această lucrare foarte documentată și foarte conștientoasă, tratează despre relațiunile esteriore ale lui **Mateiu Basarab** și face un mare serviciu istoriei noastre naționale.

„**Caracterele morale esemple și sentențe**“, culesse din istoriile și literaturile popoarelor vechi și moderne de **Ioan Papea**, profesor la gimnaziul din Brașov. Tendințe acestei publicațiuni prețioasă calăuză în mână tinerețului ni-o spus însuși cuvintele puse ca motto: „**Curățenia năvurilor și însuflețirea pentru ideale fac pe un popor fie căl de mic trainic și puternic**“. — Prețul 2 coroane și 50 bani.

Filosofia socialismului. Dl. **Mihăiescu**, prof. în Ploiești, al cărui nume este cunoscut cetitorilor nostri pe urma unor frumoase poezii ce a publicat în „**Tribuna**“, a scos sub titlul de mai sus un mare volum (are aproape 300 pag. 8^o mare).

Opul, în tendență contrar socialismului ordinar, face începutul unei biblioteci de științe sociale, numită: **Biblioteca socială „Steaua polară“**.

Dl. **Mihăiescu**, care este doctor în filosofie și litere, și membru al societății sociologice din Paris, a mai publicat o scriere de acest fel: **Unde duce socialismul**, de E. Richter și anunță că va mai publica: **Partea a II-a din „Filosofia socialismului“**, apoi „**Femeia**“ etc.

Volumul de față, dedicat distinsului sociolog **René Worms** din Paris, este tipărit la G. Vlădescu, Câmpulung și costă 3 lei.

Eminescu pesimist, profet și economist — de **I. S. Ordeanu**. Broșură interesantă, de concepțiune originală; merită toată atențiunea. Are 106 pagini, costă 1 leu.

Dreptul administrativ român, prelucrat sistematic de **Aurel Onciul**. Partea generală. Viena 1900. Editura autorului.

Volum 8^o, 187 pagini.

Al doilea capitol din contabilitatea dublă, de **I. C. Panțu**. Această nouă broșură conține: afacerile de credit cambial și afacerile de bancă.

La creditul cambial s'a introdus o afacere de patru luni, trecută în registrele principale și auxiliare după metoda usitată la noi, precum și după metoda numit francez, întocmai așa, după cum se întrebuințează în practică, arătându-se încheierile lunare și încheierea anuală.

La afacerile de bancă, după o împărțea sistematică a afacerilor, s'a explicat scutul de cambii și reescontul, afaceri cu monete, avansuri pe efecte publice (lombard); împrumuturi pe alte gagiuri (marfă etc.) și depuneri spre fructificare. Explicările s'au făcut la singuratică casuri și apoi s'au combinat la mici afaceri, cari durează trei și șase luni, arătându-se încheierea într'un măiestru tabelar și la urmă arătându-se trecerile, așa după-cum se întâmplă în practică, în registre principale și auxiliare.

Prețul este 2 coroane + 10 bani porto. De vnzare în Brașov: la tipografia „**A. Murșanu**“ și la librăria **N. Ciurcu**. În Sibiu: la librăria arhidiececană. — Atragem atențiunea publicului nostru, îndeosebi a celor-ee se ocupă cu afaceri comerciale, precum și a membrilor din direcțiunile băncilor noastre și a funcționarilor acestora, asupra acestei lucrări de neapărată trebuință.

„**Severina**“ este titlul unui elegant album de compozițiuni musicale de **Ioan Vidu**, Lugoj. Cuprinde zece piese pentru coruri, anume: 1. **Sus băieți!** cor pentru 3 voci egale. — 2. **Cântec de primăvară**, cor pentru trei voci egale. — 3. **Sborul**, cor p. 3 eg. cu accomp. de piano. — 4. **Năinț Române**. — 5. **Sus opincă**. — 6. **Andalusa**, 4 voci bărb. — 7. **Logojana**, cor mixt. — 8. **Răsăritul dela Crișana**. — 9. **Răsăritul Ardealului**, cor mixt, cu solo de mezzo-sopran. — 10. **Marșul lui Mihail eroul**, cor mixt cu accomp. de piano.

Voluminos album (44 pag.) costă 6 coroane.

Calendar bisericesc ortodox pe anul vîscet 1900, imprimat cu binecuvântarea Sfântului și îndreptăritului Sinod al bisericei autocefale române, de protosinelul **Sotroniu Vălpescu** în **București**. Tipografia cărților bisericești. Un îndreptar și sfătuitor de mare folos nu numai pentru fețe bisericești, ci și pentru mireni. Articolele despre diferitele călindare (egiptean, ebraic, babilonian, persan, armenesc, grec, roman, italian, gregorian, eclesiasitic, republican, arab sau musulman, indian, chinezesc, poșivisti și perpetuu) ridică foarte mult valoarea acestui călindar, care se poate procura cu prețul de 1 l. 50 b.

Teatru orașenesc în Sibiu.

Diracțiunea: **Leo Bauer**.

Marți, 21 Februarie n.

Ultimul debut al actriței **Toni Robe** dela teatrul din Brunn.

CYPRIENNE.

Comedie în 3 acte, de Sardou.

Începutul la 7 ore seara.

Sosiți în Sibiu.

La 18 și 19 Februarie n. 1900

Hotel „**Împăratul Romanilor**“: **Hory** din Cluj, **Gizela Bednar** din Odorheiu-săneș, privatier; **Arnaut** cu familia din Roșia-montană, **Chide** din Căneni, ingineri; **Motoș**, advocat din Făgăraș; **Ferulici**, monteur din Brunn; **Szűcs** cu familia, forestier din Mercureș; **László**, notar din Odorheiu-săneș; **Wassak**, sculptor din Timișoara; **contele Szentkereszty**, sublocotenent din Deva; **Lehrer**, decant din Retzsdorf; **Szilard**, **Hochmann**, din Budapesta, **Hess** din Linz, **Wertheimer** din Triest, comercianți; **Deckan**, econom din Bistrița; **Egelseder**, locotenent din Brașov; **Oppitz**, sublocotenent din Lipova.

Hotel „**Neurhrer**“: **Stants**, privatier din Hagymástalya; **Dr. Deutsch**, advocat din Alba-Iulia; **Sonnenschein** din Kajak, **Chirion** din Armeni, comercianți.

Hotel „**Melzer**“: **Buszak**, privatier din Gherla; **Droschkóvitz** din Gherla, **Drumar** din Brezoiu, **M. Hancz** din Cluj, oficiali; **I. Hancz**, profesor din Cluj; **Kramaz** din Cluj, **Schweitzer**, **Geiringer**, din Viena, voiajori; **Largi**, antreprenor din Căneni; **Fülöp**, director de orfeu din Budapesta; **Berzan** cu soția, comerciant din Brașov.

Cursul pieței din Sibiu.

Din 17 Februarie n. 1900.

Hărtie-moneti română	Cump.	18.60	vend.	18.70
Lire turcești				
Imperial (15 R ^o aur)				
Ruble rusești		2.48		2.56
Galbeni		1.31		1.45
Napoleon d'ori		19.10		19.21
100 Mărc germane		117.10		118.20
Lire sterling		24.—		24.20

Bursa de Budapesta.

Din 17 Februarie n. 1900.

Renta de aur ung. 4%	98.50
„ „ 4%	94.50
„ val. cor. 6%	99.75
Imprumutul câilor ferate ung.	99.50
Bonuri rurale ung.	98.75
„ „ „	95.—
„ „ „	99.50
Obligațiunile desp. regalilor	141.25
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	99.50
Renta de hărtie austriacă	99.80
„ de aur austriacă	99.—
Losuri austriace din 1860	1805.—
Acțiuni băncii austro-ungare	758.—
„ de credit ung.	758.60
„ de credit austr.	102.—
Seriuri fonciare ale institutului de credit și econom. „Albina“	11.44
Galbeni împărătești	19.26
Napoleon d'ori	118.—
Mărci 100 imp. germane	242.85
London 10 Livre sterlingi	

Bursa de Viena.

Din 17 Februarie n. 1900

Renta de aur 4%	98.90
Renta ung. v. c. 4%	94.25
Imprumutul câilor ferate ung.	99.70
Bonuri rurale ung.	99.40
„ „ „	94.—
Renta de hărtie austriacă	99.70
„ de aur austriacă	99.80
„ „ „	99.15
Losuri austriace din 1860	138.—
Acțiuni băncii austro-ungare	131.—
„ de credit ung.	189.—
„ de credit austr.	236.60

Bursa de București.</

„OLTEANA“

cassă de economii, societate pe acțiuni în Viștea-inferioară.

Convocare.

Domnii acționari ai institutului de credit și economii „Olteana“, societate pe acțiuni în Viștea-inferioară, se invită la a

VI-a adunare generală ordinară,

care se va ține în Viștea-inferioară, la 22 Martie st. n. 1900, la 2 ore după amiază, în localitatea școlii.

Obiectele puse la ordinea zilei sunt:

1. Deschiderea ședinței prin președinte și raportul direcțiunii despre gestiunea societății pe anul 1899.
2. Presentarea bilanțului încheiat cu 31 Decembrie 1899.
3. Raportul comitetului de supraveghere.
4. Propunerea direcțiunii și a comitetului de supraveghere referitoare la împărțirea venitului curat.
5. Alegerea direcțiunii.
6. Propunerea direcțiunii pentru înființarea fondului de pensie.

Acei domni acționari, cari sau în persoană, sau prin plenipotențiați voiesc a lua parte la adunare se fac atenți a depune — conform §-lui 17 din statute — acțiunile scrise pe numele lor, precum și actele de plenipotență înainte de deschiderea adunării la casa societății pe lângă revers.

Viștea-inferioară, în 15 Februarie 1900.

[61] 1-1

Direcțiunea.

Contul bilanțului cu 31 Decembrie 1899.

Active		fl.	cr.	Pasive		fl.	cr.
Casa în numerar		733	24	Capital social:		20000	—
Cambii escomptate		63533	67	400 acțiuni à 50 fl.		7196	98
Diverse debitoare		427	94	Fondul de rezervă		298	99
Imobile		374	08	Fondul de binefaceri		33304	27
Mobilier		fl. 399.48		Depuneri spre fructificare		266	13
După amortisare de 10%		359	54	Interese trans. anticipate		58	50
				Dividende neridicate		62.42	
				Profit transpus din anul trecut		4241.18	4303
				Profit din anul curent			60
		65428	47			65428	47

Contul profitului și perderilor cu 31 Decembrie 1899.

Debit		fl.	cr.	Credit		fl.	cr.
Interese:				Interese:			
la depuneri spre fructificare		1741	43	dela cambii escomptate		8416	84
Spese de birou		320	80	Profit transpus din anul trecut		62	42
Contribuțiuni:				Taxe pentru transcr. de acțiuni		14	—
dare directă		fl. 555.57					
10% după inter. depunerilor		729	71				
Salare		750	—				
Remunerațiuni		99	92				
Marce de prezență		457	86				
Chirie		50	—				
Amortisare:							
10% din mobilier		39	94				
Profit curat		4303	60				
		8493	26			8493	26

Propunerea direcțiunii referitoare la împărțirea venitului curat de 4303 fl. 60 cr.

1. Dividendă acționarilor 5% 1000.—
2. Fondului de rezervă 5% 165.18
3. Tantiemă direcțiunii și comit. de supraveghere 165.18
4. Tantiemă funcționarilor 2% 66.07
5. Fondului de binefaceri 2% 66.07
6. Supradividendă acționarilor 600.—
7. Se mai dotează fondul de rezervă 1000.—
8. Se mai dotează fondul de binefaceri 40.—
9. Remunerațiune direcțiunii comitetului de supraveghere și funcționarilor 130.—
10. Pentru masa studenților din Brașov 20.—
11. Delegațiunea băncilor 10.76
12. Fondul de clădire 600.—
13. Spre scopuri de binefaceri 340.34
14. Trece în profitul anului viitor 100.—

Suma . 4303.60

Viștea-inferioară, în 31 Decembrie 1899.

Nicolae Borzea m. p.,
cassar.

George Borzea m. p.,
preș. direcțiunii.

Aurel Borzea m. p.,
comptabil.

Membrii în direcțiune:

Pavel Monea m. p.

Moise Burs m. p.

Ioan Sandru m. p.

Dionisie Stanciu m. p.

Dumitru Borzea m. p.

Subsemnatul comitet de supraveghere am examinat contul bilanțului present și am aflat toate pozițiunile în deplină consonanță cu registrele respective.

Viștea-inferioară, în 14 Februarie 1900.

Ioan Căndea m. p. Ioan Dejenariu m. p. Nicolae Clonța m. p. Ioan Banciu m. p.

„Foaia Poporului“,

este cea mai bună și mai ieftină gazetă populară.

„Foaia Poporului“

ese în fiecare Duminică, în format cuart mare, cu cuprins bogat politic-național, economic, literar, informativ etc. și cu ilustrațiuni.

Pentru-ca fiecare știutor de carte se poată abona această foaie

„Foaia Poporului“

va costa numai 4 cor. pe anul întreg sau 2 cor. pe jumătate de an.

Abonamentele se fac de-adreptul sau prin mandate postale la

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu.

Sz. 11—1900.

[63] 1—3

Pályázati hirdetmény.

As abrubdányá—verespataki Nehezék — Pénzalap Választmánya lemondás következében megíresedett verespataki alorvosi pályázatot hirdet.

Ezen alorvosi állással 1100 korona fizetés, 240 korona lótarás, 120 korona szállás-pénz és 400 korona drágasági pótlék van összekötve és nyugdíjhoz van kötve.

A pályázati határidő: folyó évi március hó 5-dik napja.

A pályázni kívánók felhivatnak a határidőig pályázati kérésüket, orvostudori, szolgálati és erkölcsi bizonyítványokat felszerelve a választmány elnökségének annál is inkább beadni, mivel az elkésletlen beérkezettek tekintetbe nem vétetnek.

Ezen állást elnyerőnek kilátása van a verespataki közösgéi orvosi állást is elnyerni, mely állás 800 korona fizetéssel van összekötve.

Abrudbányán, 1900 februar 13.

Képes Ferenoz,
o. jegyző.

Imreh Károly,
o. elnök.

Cine vrea să câștige

400 mărci (circa 500 cor.)

câștig lunar, garantat, cinstit și fără risic poate se câștige, aceia care își trimit adresa și o marcă postală sub V. 21 la Annoncen-Exped. E. F. Weftan, Leipzig-Lindenau. [315] 47—62

„Tipografia“, societate pe acțiuni Sibiu.

Se află de vânzare:

George du Maurier

TRILBY.

IN ROMANEȘTE

DE

AFIN DE LA TUSCIA.

Prețul 2 cor. plus 10 fl. porto.

La librăria „Tipografia“, soc. pe acțiuni în Sibiu se vând:

Operele preotului Kneipp:

Sfaturi

asupra

sănătății copiilor sau îngrijirile

ce trebuiesc date copiilor bolnavi și sănătoși.

Prețul 2 coroane.

Precum și

CURA DE APĂ.

Cum trebuie să trăiești.

Testamentul meu și Conferențe publice

Prețul 3 coroane.

„Tipografia“, soc. pe acțiuni în Sibiu.

Se află de vânzare:

HOMO SUM.

ROMAN

DE

GEORGE EBERS.

Prețul 2 cor. sau 2 lei 50 bani.

Comande se pot face la

„Tipografia“,
soc pe acțiuni în Sibiu.

Doi mari Metropoliti ai Românilor

Andrei bar. de Șaguna

Alexandru Sterea Șulțiu.

— Portrete frumoase. —

Lucrate la Viena, în fototipie, fiecare separat, pe hârtie fină de carton; sânt foarte potrivite tablouri în casa fiecărui Român.

Prețul unui exemplar 80 bani.

Librăria „Tipografiei“,
Sibiu, soc. pe acțiuni.

Pentru tipar responsabil: Ionif Marschall.

„HAȚIEGANA“,

ASOCIAȚIUNE DE ANTICIPATIUNE ȘI CREDIT ÎN HAȚEG.

Convocare.

Membrii asociațiunei de anticipatiune și credit „Hațiegana“ sânt invitați a se înfățișa la a

XII-a adunare generală ordinară,

ce se va ține în 12 Martie 1900 st n., la 10 ore înainte de amiază, în localitatea institutului în Hațeg.

OBIECTELE:

1. Deschiderea adunării prin președinte.
2. Alegerea unui secretar ad-hoc și 2 scrutinători.
3. Raportul direcțiunii și al comisiunei de supraveghere pe anul de gestiune 1899, precum și propunerile acestora și decidera asupra lor.
4. Alegerea președintelui și vicepreședintelui pe un period de 3 ani, până la adunarea generală ordinară din 1903.
5. Abzicerea directorului și a membrilor în consiliul administrativ, și în urma acesteia alegerea directorului și a membrilor în consiliul administrativ pe un period de trei ani, până la adunarea generală din 1903.
6. Desemnarea foilor pentru publicarea afacerilor asociațiunei.
7. Eventuale propuneri (§. 72 din statute).
8. Pertractare și decidera privitor la fusiune cu înființându-l institut de credit și economii, societate pe acții „Hațiegana“ în Hațeg, subșternută spre improtocolare la tribunalul reg. ung. în Deva.
9. Dispozițiuni pentru verificarea protocolului.

Dacă la adunare n'ar participa membrii în număr recerut de statute, se va ține altă adunare la 31 Martie 1900 st. n., la 10 ore a. m., în localitatea institutului, când fără privire la numărul membrilor prezenți se vor lua concluse.

Membrii se pot reprezenta și prin plenipotențiarea unui alt membru, dar nici un membru nu poate reprezenta mai mult ca 20 acțiuni străine, ear' minorii prin părinți sau tutori, femeile prin bărbații lor.

Din ședința consiliului administrativ al asociațiunei de anticipatiune și credit „Hațiegana“, ținută la 8 Februarie st. n. 1900.

Bontesou Mihály,
director.

Iulius Popovits,
membru consiliului administrativ.

„Tipografia“, societate pe acțiuni în Sibiu.

Cu prețul jumătate!

Almanachul

Învățătorului

Român

pe anul 1899/900,

de Iosif Velcean,

elegant compactat și cu bogat material școlastic

se vinde, într'un număr de exemplare cu jumătate prețul, adică

— numai cu 1 coroață —

învățătorilor români cari îl vor cere cu provocare la acest avis, trimițând prețul și 10 bani porto postal.

Indispensabil pentru învățători!

un interesant

Roman?

Vi-se recomandă

„Castelul din Carpați“

— Roman dn viața poporului românesc din Ardeal. —

de

Jules Verne

Premiat de „Academia franceză“.

Traducere, — unica autorizată de editorul proprietar francez — făcută

de

Victor Onișor.

Acest volum apărut tocmai acum, are 255+XII. pagini, în octav mare, de o eleganță rară la cărțile românești, și este împodobit cu

26 ilustrațiuni

admirabile, executate după oliceuri din Paris.

Prețul:

Edițiunea populară: 1 cor. 60 fl. + 10 fl. porto postal.

Edițiunea de lux: 2 cor. 40 fl. + 20 fl. porto.

Edițiunea de lux compactat: 4 cor. + 20 fl. porto.

Cel mai potrivit cadou e un „Castel“.

A se adresa direct la

Librăria „Tipografiei“, soc. pe acțiuni,

Sibiu, strada Poplădă nr. 15.